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Bilaga till 2019:9epa

Bilaga till Ömsesidig glädje och nytta? Sverige och EU på miljörättens område (2019:9epa) av Jan Darpö

Miljörättsvetenskaplig forskning och litteratur
Rättsvetenskaplig forskning om EU:s miljörätt och implementeringen i Sverige

1 Se t.ex. Statskontorets och Sieps rapport Statsförvaltningen efter 20 år i EU, 2016.
2 I källförteckningen till del 1 återfinns tre sådana studier; Molin 1999, Moberg 2015 och Cramér & Larsson & 

Moberg & Naurin 2016. 
3 Det fanns dock miljörättsliga inslag i utbildningen i fastighetsrätt redan tidigare. Professor Bertil Bengtssons bok 

Miljörätt kom ut första gången 1970 som stencil utgiven av Juridiska föreningen i Uppsala, därefter på Iustus 
förlag från 1972.

Allmänt om den miljörättsliga forskningen i 
Sverige
Miljörättslig forskning bedrivs idag vid universiteten 
i Uppsala, Stockholm, Lund, Göteborg och Luleå. 
Karakteristiskt för forskningen är för det första att den ofta 
har en tvärvetenskaplig inriktning, kanske främst mellan 
olika naturvetenskapliga discipliner och rättsvetenskap. 
Den är också i hög grad – för att inte säga uteslutande – 
inriktad på EU-rättens inverkan på svensk miljörätt och 
miljöadministration. Ytterst lite är skrivet om de olika 
medlemsstaternas inverkan på EU:s miljörätt. Det är vidare 
magert med systematiska studier om den indirekta verkan 
av EU-rätten på vår miljörätt, liksom om EU:s ”normerande 
verkan” på vår miljöadministration. Den forskning om 
”förvaltningen som lagstiftare” som bedrivs i olika projekt 
mellan rättsvetare och statsvetare har inte nått miljörätten.1 
Som jag nämnde i huvudtexten är detta naturligt, då frågor 
som dessa inte främst är rättsvetenskapliga. En studie kring 
exempelvis Sveriges påverkan på EU:s miljörättsliga system 
är ju främst statsvetenskaplig.2 Det rör sig huvudsakligen 
om ett påverkansarbete så att säga ”före lagstiftning”, medan 
den miljörättsvetenskapliga gärningen fokuserar på det som 
sker när reglerna väl är antagna.

Juridiska fakulteten vid Uppsala universitet
Den äldsta forskningsmiljön finns på Juridicum i Uppsala, 
där professor Staffan Westerlund inledde sin forskarbana 
redan i slutet av 1960-talet. Han disputerade 1975 på en 
avhandling om miljöfarlig verksamhet och blev professor i 
ämnet 1992.3 En stor del av de seniora miljörättsforskarna 
i Sverige idag har varit doktorander i Uppsala, de 
flesta under Westerlunds handledning. Professor 
Gabriel Michanek har studerat miljökvalitetsnormer, 
vattenförvaltning, naturskydd, marint fiske och energirätt. 
Han har varit programledare för flera tvärvetenskapliga 
forskningssatsningar, bland annat om förnyelsebar 
energiproduktion och genomförandet av EU:s vattenrätt i 
Sverige. Professor Charlotta Zetterberg har haft projekt om 
den rättsliga regleringen av genteknisk verksamhet (GMO), 
jordbruk, kemikalier, frihandel, biotopskydd och ekologisk 
kompensation. Michanek och Zetterberg är författare till 
den ledande läroboken på området, Den svenska miljörätten 
(3:e uppl. 2017). Jur.dr Maria Forsberg har en anställning 
som delas mellan Centrum för Biologisk Mångfald (CBM) 
vid SLU och Juridicum. Hennes forskning fokuserar på 
skoglig verksamhet och gröna frågor, det vill säga naturvård 
och artskydd. Universitetslektor (jur.dr) Annika K. Nilsson 

Publikationen kan laddas ned från www.sieps.se



SIDA 2 . Bi laga ti l l  2019:9epa

är inriktad på frågor om miljötillsyn. Jur.dr Henrik Josefsson 
har en naturvetenskaplig bakgrund och är anställd vid 
institutionen som forskarassistent. Hans inriktning är mot 
frågor om vatten, biodiversitet och ekologisk kompensation. 
Även jur.dr Yaffa Epstein är anställd som forskarassistent och 
forskar med inriktning på artskydd och naturdispenser. 
När det gäller professor Jan Darpö – författare till analysen 
om Sverige och EU på miljörättens område (2019:9epa) 
– har jag forskat om efterbehandling, tillståndsregimer, 
miljöprocess samt naturvård och artskydd. Därutöver har jag 
de senaste tio åren varit internationellt aktiv och skrivit om 
tillgången till rättslig prövning i miljösaker och förhållandet 
mellan EU-rätt och nationell rätt. I Uppsala finns även 
tre pågående doktorandprojekt: Agnes Hellner behandlar 
EU:s miljö- och processrätt och dess förhållande till fransk 
och tysk konstitutionell rätt och förvaltningsprocess 
(handledare Darpö). Jason Czarnezki är professor vid 
Pace University (New York) men samtidigt doktorand i 
Uppsala med ett projekt om offentlig upphandling som 
miljörättsligt instrument i en jämförelse mellan EU och 
USA (handledare Darpö och professor Roberto Caranta, 
Università degli Studi di Torino). Vidare har Emily Stein ett 
projekt som behandlar förhållandet mellan internationell 
investeringsrätt och miljörätt (handledare professor Inger 
Österdahl och Michanek). Förutom den samverkan med 
CBM som nämndes ovan har miljörättarna vid Juridicum 
i Uppsala samarbeten med Artdatabanken vid SLU och 
Karolinska institutet i Stockholm.

Juridiska fakulteten vid Stockholms 
universitet
Vid Stockholms universitet representeras miljörätten 
av professor Jonas Ebbesson. Han har genom åren varit 
internationellt aktiv och mest skrivit om allmänhetens 
deltagande i miljöbeslutsprocesser och tillgång till rättslig 
prövning i olika projekt om miljöskydd, mänskliga rättigheter 
och ”miljödemokrati”. Ebbesson har också intresserat sig 
för transnationella företags miljöansvar och de rättsliga 
strukturernas betydelse för social-ekologiska systems förmåga 
att hantera förändringar och kriser. Hans bok Miljörätt 
(3:e uppl. 2015) används i miljörättsundervisningen i 
Stockholm. Docent Anna Christiernsson disputerade 2011 
med en avhandling om jaktlagstiftningen och det rättsliga 
skyddet av biologisk mångfald. Hon har därefter deltagit i 
flera tvärvetenskapliga projekt som bland annat behandlat 
fiskelagstiftning, havsförvaltning, vattenförvaltning och 
miljökvalitetsnormer samt rovdjursförvaltning. I Stockholm 
finns också jur.dr Melina Malafry som universitetslektor. 
Hon disputerade 2016 på en avhandling om vindkraft och 
energirätt. Slutligen har professor emeritus Said Mahmoudi 
sin bas vid Juridicum i Stockholm. Här finns också ett 

pågående doktorandprojekt med Johanna Rosenqvist som 
skriver om miljöansvar och försäkring (handledare Ebbesson). 
Vidare är Stockholms miljörättscentrum (SMC) förlagt vid 
universitetet med Ebbesson som föreståndare. Här finns 
också Stockholm Resilience Center och Östersjöcentrum, 
som båda varit huvudmän för tvärvetenskapliga program 
med miljörättsliga inslag. Miljörättarna vid den juridiska 
fakulteten har slutligen också samarbete med Svenska 
miljöinstitutet (IVL) och Stockholm Environment Institute 
(SEI).

Juridiska institutionen vid Handelshögskolan 
i Göteborg
Göteborgs universitet har också en livaktig miljörättslig 
forskning vid den juridiska institutionen på 
Handelshögskolan. Professor Lena Gipperth har genom åren 
främst varit inriktad på allmän miljörätt, marin styrning 
samt havs- och vattenförvaltning. Hon är en erfaren 
projektledare som varit involverad i flera tvärvetenskapliga 
forskningsprogram som rört arbetet med miljökvalitetsmål, 
hållbar utveckling av kustområden och utformningen av 
rättsliga strukturer och instrument som främjar en hållbar 
klimatpolitik. David Langlet är innehavare av professuren 
i havsförvaltningsrätt vid Handelshögskolan. Hans 
forskning är numera inriktad på behovet av rättslig styrning 
mot en långsiktigt hållbar förvaltning av havsmiljön. 
Hans tidigare författarskap har varit brett och omfattar 
bland annat allmän EU-rätt, energirätt och ekonomisk 
folkrätt. Langlet är medlem Swedish Mariculture Research 
Center (SWEMARC) och ambassadör/koordinator för 
fokusområdet havsförvaltning inom Maritima klustret 
i Västra Götaland. Langlet är tillsammans med Said 
Mahmoudi författare till boken EU Environmental Law 
and Policy (2016), som jag menar är ledande bland de 
engelskspråkiga läroböckerna i ämnet. I Göteborg finns 
även universitetslektor (jur.dr) Brita Bohman, vars forskning 
har gällt internationell rätt och EU-rätt med fokus på 
rättslig styrning av komplexa miljöproblem, utformning 
av  miljörättsliga strukturer/system  samt havsförvaltning. 
Hon har nu en tjänst som postdok med ett projekt som 
berör ekosystemansats i EU:s fiskereglering med fokus 
särskilt på den så kallade landningsskyldigheten. Juridiska 
institutionen har genom åren också producerat ett antal 
juris doktorer i miljörätt, bland annat Christina Olsen 
Lundh, vars avhandling handlade om utsläppshandeln 
(2010), Philip Linné om reglering av luftföroreningar 
från fartyg (2017) och Gabriela Argüello om regleringen 
av sjöfartens avfallshantering (2018). Här finns för 
närvarande fem pågående doktorandprojekt: Kristjan Laas 
som skriver om kompensationskrav och icke-försämring i 
kustnära havsmiljö (handledare Gipperth), Aron Westholm 
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i havsplaneringsrätt, Jonas Nilsson om vattenbruk och Niels 
Krabbe om marin bioprospektering (samtliga Langlet som 
handledare). Därutöver har Joana Pedroso ett projekt som 
rör miljöskatter och EU:s statsstödsregler (handledare 
docent Pernilla Rendahl).

Juridiska fakulteten vid Lunds universitet
Även Lunds universitet har sedan länge miljörättsvetenskaplig 
forskning. Idag finns här främst Annika Nilsson som 
fortfarande är dominerande när det gäller inriktningen på 
kemikalielagstiftningen i EU och Sverige. Hon är professor 
i offentlig rätt vid Juridiska fakulteten och arbetar som 
forskare och lärare inom miljörätt. Hennes nuvarande 
forskning är inriktad på reglering för kemikaliesäkerhet i 
förhållande till nanomaterial. Hon har vidare skrivit om 
försiktighetsprincipen inom miljörätten, miljörättsliga 
principer, tillgången till rättslig prövning samt hållbart 
byggande. Nilsson är författare till boken Introduktion till 
EU:s miljörätt (Santérus). Den kom i sin fjärde upplaga 2014, 
men kommer enligt uppgift inte att förnyas. I Lund finns 
även universitetslektor Sanja Bogojević som handledare i ett 
par projekt, även om hon har sin huvudsakliga anställning 
vid University of Oxford. Hon har engelsk utbildning och 
en solid bakgrund i allmän EU-rätt. Under senare år har 
hon skrivit om marknadsrelaterad miljörätt, klimatfrågor 
och mänskliga rättigheter. Lund har genom åren producerat 
ett antal juris doktorer i miljörätt, bland annat Josefin Gooch 
med en avhandling om att uppnå ekologisk integritet i 
gränsöverskridande vattendrag (2016) och Peter Gottschalk 
om Nagoyaprotokollet om genetiska resurser (2018). 
Idag har man ett pågående doktorandprojekt med Joanna 
Cornelius om transparens och allmänhetens deltagande i 
internationella miljöförhandlingar (handledare Bogojević 
och docent Xavier Grossot) samt ett licentiatprojekt 
med Daniel Kolm om beteenderättsekonomi och 
kemikaliereglering  (handledare Bogojević och Grossot). 
Universitetslektor (jur.dr) Marie Appelstrand är aktiv vid 
Institutionen för handelsrätt och forskar med inriktning 
på skogsbruk och miljöhänsyn. Bland forskarna vid 
Internationella miljöinstitutet (IIIEE) vid Lunds universitet 
finns också två jurister. Docent Carl Dalhammar har bland 
annat publicerat sig om miljömålen och miljöbalken samt 

om EU-regler relaterade till avfall, energieffektivisering 
och produkter.  Universitetslektor (jur.dr) Naoko Tojo har 
forskat om regler kring producentansvar inom Europa och 
internationellt.

Institutionen för teknik, ekonomi och 
samhälle vid Luleå tekniska universitet
Slutligen bedrivs rättsvetenskaplig forskning med 
miljörättslig inriktning på Luleå tekniska universitet 
(LTU). Professor Maria Pettersson började sin akademiska 
bana som nationalekonom med inriktning mot miljö- och 
naturresurser, för att sedan ta en juridisk examen med 
samma inriktning. Hennes forskning har bland annat rört 
etablering av förnybar energi, rättsliga frågor i samband med 
mineralutvinning och skogsförvaltning, klimatanpassning 
och hantering av översvämningsrisker. Forskningen har ofta 
bedrivits i stora tvärvetenskapliga program finansierade av 
EU och MISTRA. Biträdande professor Christina Allards 
forskning har huvudsakligen rört markanvändningsfrågor, 
fastighetsrätt och naturresursanvändning, särskilt i 
förhållande till samer och andra urfolk. Hennes forskning är 
till stor del komparativ, det vill säga rättsjämförande mellan 
olika länder. I Luleå finns även Malou Larsson Klevhill, 
docent i rättsvetenskap med inriktning på finansmarknad, 
hållbarhet samt klimat- och miljörätt. Jur.dr Johanna 
Söderasp har en tjänst som postdok och forskar med 
inriktning på EU:s ramdirektiv för vatten. Slutligen är den 
välkände Bertil Bengtsson, professor och tidigare justitieråd, 
gästprofessor här sedan 1993. Samhällsvetenskapliga 
institutionen vid LTU har också genom åren producerat ett 
antal juris doktorer i miljörätt, bland annat Christer Ödberg 
i skogsavverkningsrätt (2004), Lars Bäckström i gruvrätt/
miljörätt (2016) och Johanna Söderasp i miljörätt med 
inriktning mot vattenförvaltningsfrågor (2018). Pågående 
doktorandprojekt i miljörätt är fyra: Caroline Strömberg 
skriver en avhandling i gränslandet mellan allmän rättslära 
och miljörätt, Anna Spångö om markanvändning, skog 
och klimat, Susana Goytia om miljörättsliga instrument 
för hantering av översvämningsrisker (samtliga med Maria 
Pettersson som handledare). Kristina Forsbacka skriver om 
gröna obligationer i ett samarbetsprojekt med Stockholm 
Environment Institute (handledare Malou Larsson Klevhill).
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Miljörättslig litteraturförteckning  
2014–20184

I listan ingår miljörättslig litteratur som publicerats av 
svenska miljörättsvetare sedan 2014. Den är ett resultat av 
en rundfråga till dem som är aktiva i ämnet samt en allmän 
mejlförfrågan till det kontaktnät som jag byggt upp genom 
åren. Listan bör vara relativt heltäckande, även om jag inser 
att vissa titlar kan saknas. Alldeles oavsett ger litteraturlistan 
en bild av den mängd och bredd som inryms i ämnet och 
jag hoppas att den kan komma till användning av dem som 
vill forska vidare i miljörättsliga frågor.  

Förkortningslista
CMLR Common Market Law Review, Kluwer Law 
ERT Europarättslig tidskrift
FT Förvaltningsrättslig tidskrift
JEEPL Journal of Environmental and Planning Law, Brill
JEL Journal of Environmental Law, Oxford Academic 

Journals
NMT Nordisk Miljörättslig Tidskrift
RECIEL Review of European, Comparative & International 

Environmental Law, Wiley
SSL Scandinavian Studies in Law
SvJT Svensk Juristtidning

Allard, C: The Rationale for the Duty to Consult Indigenous 
Peoples: Comparative Reflections from Nordic and 
Canadian Legal Contexts. Arctic Review on Law and 
Politics, 2018 (Vol. 9), s. 25

Allard, C: Nordic Legislation on Protected Areas: How does it 
Affect Sami Customary Rights? Ur Indigenous Rights 
in Modern Landscapes – Nordic Conservation 
Regimes in Global Context. Red. Elenius & Allard 
& Sandström. Routledge 2017, s. 9

Antikainen, R & Dalhammar, C & Hildén, M m.fl.: Renewal 
of forest based manufacturing towards a sustainable 
circular bioeconomy. Finnish Environment Institute 
Report Series (RECIBI project) 2017

Appelstrand, M: Rättslig reglering av miljökompensations
åtgärder vid byggande av väg och järnväg. Ur Miljö-
kompensation vid väg- och järnvägsprojekt – identi-
fiering av status, problem och möjligheter. Red. 
Persson. Sveriges Lantbruksuniversitet, 2014, s. 42

Appelstrand, M & Hamunen, K & Hujala, T m.fl.: Defining 
Peertopeer Learning  from an Old Art of Practice to a 
New Mode of Forest Owner Extension? Ur The Journal 
of Agricultural Education and Extension, 2014, s. 1

4 Jag vill rikta ett varmt tack till Vanessa Gerland Fontana för hjälpen att upprätta litteraturlistan. 

Appelstrand, M & Lidestav, G: Women entrepreneurship – a 
shortcut to a more competitive and equal forestry sector? 
Ur Scandinavian Journal of Forest Research, 2015, 
s. 226

Appelstrand, M: Osynliga entreprenörer i skogen? Förut
sättningar för kvinnors företagande inom den skogliga 
sektorn. Ur Den öppna skogen. Kön, genus och 
jämställdhet i skogssektorn. Red. Andersson. SLU 
och Luleå tekniska universitet, 2015, s. 109

Appelstrand, M: Gender equality and women’s entrepreneurship: 
the shortcut to a more competitive forestry sector. Ur 
Forests and Mankind: the relationship must be 
made sustainable. Red. Jönson & Johannesson. 
Pufendorfinstitutet, Lunds universitet, 2015, s. 65

Appelstrand, M & Lidestav, G: Womens’s entrepreneurship 
in Swedish forestry – a matter of adaption or 
transformation? Ur Contextual Embeddedness of 
Women’s Entrepreneurship: Going beyond the 
Gender-Neutral Approach. Red. Yousafzai & 
Lindgreen & Saeed & Henry. Routledge Taylor & 
Francis, 2017

Appelstrand, M: From confrontation to dialogue: developments 
in swedish forest policy and administration. Ur 
Forests and Mankind: the relationship must be 
made sustainable. Red. Jönson & Johannesson. 
Pufendorfinstitutet, Lunds universitet, 2015, s. 93

Appelstrand, M, & Gerhardt, K & de Jong, J: Kan ett ökat 
biobränsleuttag kombineras med god miljöhänsyn? 
Resultat av en intervjustudie med skogsbrukets 
aktörer. Ur Stubbskörd – hur påverkas klimat och 
miljö? Red. Persson & Palmér & Lithell. Sveriges 
lantbruksuniversitet/Uppsala 2017, s. 76

Argüello Moncayo, G: Environmentally Sound Management 
– Its status and role in the sealand interface regulation 
of wastes. Göteborgs universitet, Ak avhandling 2018

Bengtsson, B & Bjällås, U & Rubenson, S & Strömberg, 
R: Miljöbalken. En kommentar. Norstedts Juridik 
2012–2018

Bengtsson, B: Avtal om naturvård. SvJT 2014 s. 256
Bengtsson, B: Om bombmurklor och egendomsskydd. Ur 

Vänbok till Fredrik Wersäll. Red. Bäcklund & Eka 
& Rolén & Säfwe. Iustus 2018, s. 105

Bengtsson, B: Speciell fastighetsrätt – Miljöbalken. Iustus 
11:e uppl. 2018

Bengtsson, B: Tomtbegreppet, allemansrätten och strand
skyddet. Ur Miljörätten och den förhandlingsovilliga 
naturen. Vänbok till Gabriel Michanek. Iustus 
2019, s. 79

Bengtsson, B & Rubensson, S: Landskapsbild och landskaps
skydd. Ny Juridik 2:16 s. 5 
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Blenckner, T & Lowndes, JS & Griffiths, JR & Belgrano, A 
& Boström, C & Fraser, M m.fl.: The Baltic Health 
Index (BHI): a perspective on the socialecological 
status of the Baltic Sea. Publiceras 2019

Bogojević, S: Judicial Protection of Individual Applicants 
Revisited: Access to Justice through the Prism of Judicial 
Subsidiarity. 34 Yearbook of European Law, 2014, s. 5

Bogojević, S: EU:s handel med utsläppsrättigheter och de 
globala obalanserna i klimatskyddet. Ur Europa-
perspektiv: EU och de globala obalanserna. Red. 
Bakardjieva & Oxelheim & Persson. Santérus förlag, 
2014, s. 109

Bogojević, S: EU Climate Change Litigation: All Quiet on 
the Luxembourgian Front? Ur Research Handbook 
on Climate Change Mitigation Law. Red. van 
Calster & Vandenberghe & Reins. Edward Elgar 
Publishing, 2015, s. 543 

Bogojević, S & Petit, N: Deterring the State and the Firm: 
Two systems of deterrence under EU law? 23 Colombia 
Journal of European Law, 2016, s. 55

Bogojević, S: Climate Change Law and Policy in the European 
Union. Ur The Oxford Handbook of International 
Climate Change Law. Red. Carlarne & Gray & 
Tarasofsky. Oxford University Press, 2016, s. 674

Bogojević, S: Global Imbalances in Climate Protection, 
Leadership Ambitions and EU Climate Change Law. 
Ur The EU’s Role in Fighting Global Imbalances. 
Red. Bakardjieva & Oxelheim & Persson. Edward 
Elgar Publishing, 2016, s. 89

Bogojević, S: Judicial Dialogue Unpacked: Twenty Years of 
Preliminary References on Environmental Matters 
Initiated by the Swedish Judiciary. 29 JEL 2017, s. 263

Bogojević, S: EU Human Rights Law and Environmental 
Protection: The Beginning of a Beautiful Friendship? 
Ur EU Human Rights Law. Red. Douglas-Scott & 
Hatzis. Edward Elgar Publishing, 2017, s. 449

Bogojević, S & Rayfuse, R: Environmental Rights in Europe 
and Beyond: Setting the Scene. Ur Environmental 
Rights in Europe and Beyond. Red. Bogojević & 
Rayfuse. Hart Publishing, 2018, s. 3

Bogojević, S: Environmental (Property) Rights in Market
Based Management. Ur Environmental Rights in 
Europe and Beyond. Red. Bogojević & Rayfuse. 
Hart Publishing, 2018, s. 105

Bogojević, S: Miljörätt och offentlig upphandling: vikten av 
intradisciplinär miljörättsforskning. Ur Miljörätten 
och den förhandlingsovilliga naturen. Vänbok till 
Gabriel Michanek. Iustus 2019, s. 95

Bohman, B: Transboundary Law for SocialEcological 
Resilience? A Study on Eutrophication in the Baltic Sea 
Area. Ak avhandling, Stockholms universitet 2017

Bohman, B: Regulating eutrophication – Flexible legal 
approaches and environmental governance in the 
Baltic Sea area. Ur Regulatory Gaps in Baltic Sea 
Governance – Selected Issues. Red. Ringbom. 
Springer, 2018

Bohman, B: The Ecosystem Approach as a Basis for Managerial 
Compliance: An Example from the Regulatory 
Development in the Baltic Sea Region. Ur The Ecosystem 
Approach in Ocean Planning and Governance. Red 
Langlet & Rayfuse. Brill 2018, s. 80

Bohman, B: Om EU:s gemensamma fiskepolitik – Kan 
utkastförbudet landa ett hållbart fiske? Ur Vänbok till 
Gabriel Michanek. Iustus 2019, s. 107

Bohman, B: Lessons from the regulatory approaches to combat 
eutrophication in the Baltic Sea region. Marine Policy, 
Vol 98, 2018, s. 227

Bohman, B & Langlet, D: Float or Sinker for Europe’s Seas? – 
The Role of Law in Marine Governance. Ur Governing 
Europe’s Marine Environment: Europeanization of 
Regional Seas or Regionalization of EU Policies? 
Red. Kern & Gilek. Ashgate 2015, s. 53

Brännström, M: Skogsbruk och renskötsel på samma mark, En 
rättsvetenskaplig studie av äganderätten och renskötsel
rätten. Ak avhandling, Umeå universitet 2017

Brännström, M & Vannebäck, U: Egendomsskyddet och den 
speciella fastighetsrätten – rättsliga utmaningar. Ur 
Jubileumsskrift till Juridiska institutionen 40 år. Red. 
Edström & Lindholm & Mannelqvist. Umeå 2017

Bugge, HC & Dalhammar, C & Maitre-Ekern, E: 
Developing Legislation to Prevent Environmental 
Damage from Products. Ur Preventing environmental 
damage from products - Analyses of the Policy and 
Regulatory Framework in Europe. Red. Maitre-
Ekern & Dalhammar & Bugge. Publiceras under 
2019 på Cambridge University Press

Bäckström, L: Svensk gruvrätt. En rättsvetenskaplig studie 
rörande förutsättningarna för utvinning av mineraler. 
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